Дело № 1- 156/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 декабря 2021 года г. Курчатов

Курчатовский городской суд Курской области в составе: 

председательствующего судьи Голубятниковой Н.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Свиридовой О.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., 

представителя потерпевшей стороны ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Коняевой А.А., представившей удостоверение № 1153 от 03.11.2015 года и ордер № 068699 от 30.07.2021 года,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Штурмака Я.М., представившего удостоверение № 1148 от 26.10.2015 года и ордер № 147334 от 30.07.2021 года,

подсудимого ФИО4,

его защитника - адвоката Штурмака М.И., представившего удостоверение № 1147 от 26.10.2015 года и ордер № 147382 от 30.07.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка ФИО25., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего водителем автовышки 5-го разряда в АО “Энерготекс”, инвалидом не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под избранной в отношении него мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 160 ч. 2 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей: ФИО26., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО27., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего трактористом 5-го разряда в АО “Энерготекс”, инвалидом не являющегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под избранной в отношении него мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей: ФИО28., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО29., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, работающего водителем автокрана 5-го разряда в АО “Энерготекс”, инвалидом не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося под избранной в отношении него мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст 33 ч. 5, 160 ч. 1; 30 ч. 3, 160 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 и ФИО3 совершили покушение на присвоение, то есть покушение на хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ФИО2 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Кроме того, ФИО3 совершил пособничество ФИО2 в совершении растраты, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. 

12 декабря 2018 года между ООО «РН-Карт» - «поставщик» и АО «Энерготекс» – «покупатель» был заключен договор № №, согласно которого ООО «РН-Карт» по акту приема передач передало в собственность ООО «АО «Энерготекс» топливные карты, в том числе, и карту № с одноразовым лимитом бензина марки АИ-92 60 литров, представляющими собой микропроцессорные карты системы «Роснефть», содержащие информацию об установленных лимитах и количествах денежных средств, в пределах которых «покупатель» может получить товары – горюче-смазочные материалы, в том числе, дизельное топливо по системе безналичных расчетов, с использованием топливных карт через «точки обслуживания»- места (в том числе АЗС), в которых осуществляется отпуск товара. Поставка товаров производится путем выборки товаров на «точке обслуживания» по картам с использованием терминалов для приема карт. Горюче-смазочные материалы поставляются через топливораздаточные колонки и для их получения необходимо передать карту сотруднику «точки обслуживания», сообщить количество и ассортимент товаров, которые требуется приобрести, а также назвать пин-код сотруднику «точки обслуживания» или, если установлено оборудование pin-pad, самостоятельно ввести пин-код и сотрудник «точки обслуживания», используя терминал для приема карт, проводит операцию по списанию товаров. После каждой операции с картой, «покупателю» в обязательном порядке выдается чек терминала и чек о совершенной операции. Право собственности на товары переходит от «поставщика» к «покупателю» при получении «покупателем» - уполномоченным на то лицом, товаров на «точке обслуживания» в момент слива товаров в бак транспортного средства или иную соответствующую емкость.

13.03.2017 года на основании трудового договора № 1942 от 13.03.2017 года (о приеме на работу) АО «Энерготекс» на должность машиниста автовышки 5-го разряда в АО «Энерготекс» был принят ФИО4.

Между АО «Энерготекс» и ФИО2 13.03.2013 года был заключен трудовой договор, в соответствии п. 2.1.8 которого, ФИО4 обязан правильно и по назначению использовать передаваемое ему для работы оборудование, приборы, материалы и т.д..

ФИО4 в АО «Энерготекс», расположенном по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона, осуществляет свою трудовую деятельность на транспортном средстве - автовышка ПСС-112.22 на базе шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный знак №, который работал только на территории АО «Энерготекс» и выезжал за пределы территории только для заправки топливом. Для осуществления заправки автовышки ПСС-112.22 на базе шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный знак №, принадлежащего АО «Энерготекс», ФИО4 примерно в конце декабря 2018 года от диспетчера ФИО5 получил топливную карту № № и стал выполнять свои должностные обязанности на указанном автомобиле, используя данную топливную карту.

В период с 17 марта 2021 года по 31 марта 2021 года ФИО4, работавший в АО «Энерготекс» в должности машиниста автовышки 5-го разряда на транспортном средстве - автовышка ПСС-112.22 на базе шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный знак №, исполнял свои непосредственные служебные обязанности, связанные с осуществлением работ на данном автомобиле, используя для заправки закрепленную за вышеуказанным автомобилем, топливную карту «Роснефть» № №, принадлежащую АО «Энерготекс», по предъявлению которой на любой из автозаправочных станций ООО «РН-Черноземье», расположенных на территории Курской области, заправлял бензин марки АИ-92, необходимый для функционирования двигателя, в количестве, которое определялось фактической надобностью, достаточном для выполнения поставленных служебных задач, исходя из суточного лимита – максимального объема этого бензина, которое держатель топливной карты вправе был получить по ней в течение двух суток, составлявшего 60 литров.

При осуществлении работ на закрепленном за ним указанном выше транспортном средстве в один из дней, неустановленных в ходе предварительного следствия, но не позднее 17.03.2021 года, ФИО4 выяснил, что при работе, возможно, снизить расход топлива, а именно необходимо включать зажигание автомобиля, после чего начинается отмотка моточасов, а сам двигатель не заводить, в результате чего топливо не расходуется. Данный автомобиль заправляется топливом - бензином марки АИ-92, заправка которым производилась по вверенной во временное пользование ФИО4 топливной карте «Роснефть» №. В этот момент у ФИО4 в один из дней середины марта 2021 года из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества, а именно топлива – бензина марки АИ-92, заправка которым осуществлялась им самостоятельного по вверенной ему во временное пользование топливной карте «Роснефть» №, принадлежащей АО «Энерготеск», и обращение его в свою собственность, с целью дальнейшего использования в личных целях. 

Для облегчения осуществления задуманного преступного деяния, ФИО4 рассказал ранее знакомому, так же осуществляющему свою трудовую деятельность в АО «Энерготеск» согласно трудового договора № 1935 от 22.02.2017 года в должности машиниста автокрана 5-го разряда, ФИО3 о возможности совершения хищения топлива, и предложил совершать присвоение совместно, оговорив при этом роли каждого, которые заключались в том, что ФИО4 будет передавать ФИО3 вверенную ему и принадлежащую АО «Энерготекс» топливную карту «Роснефть» №, дающую право на осуществление заправки бензинном марки АИ-92, одноразовый лимит по которой составляет 60 литров, а ФИО3, в свою очередь, должен будет осуществлять заправку топливом – бензином марки АИ-92 в канистры в количестве 60 литров на автозаправочных комплексах ООО «РН-Черноземье», тем самым совершая хищение топлива путем присвоения. ФИО3 на предложение ФИО4 согласился, тем самым вступив в предварительный преступный сговор на хищение вверенного топлива.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 17 марта 2021 года по 31 марта 2021 года ФИО4 передавая ФИО3, вверенную ему, топливную карту «Роснефть» №, из корыстных побуждений, осознавая, что они совместно действуют против воли собственника в отношении вверенного ФИО4 имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику и, желая наступления общественно опасных последствий, имея свободный доступ к вверенной топливной карте №, принадлежащей АО «Энерготекс», после чего ФИО3, приезжая на своем автомобиле марки «Лифан» государственный знак №, и находясь на автозаправочном комплексе (далее АЗК) ООО «РН-Черноземье», расположенном по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, предъявлял операторам закрепленную за ФИО4 и вверенную последнему работодателем топливную карту «Роснефть» №, сообщал известный ему пин-код и запрашивал у операторов определенное количество бензина марки АИ-92, принадлежащего АО «Энерготекс», с целью его хищения и обращения в свою пользу, заправляя его в канистры. Таким образом, ФИО4 и ФИО3 похищали полученный от операторов бензин марки АИ-92, предназначенный для выполнения производственных работ на закрепленном за ФИО4 транспортном средстве - автовышка ПСС-112.22 на базе шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный знак №, обращая в свою пользу, и распоряжаясь им впоследствии по собственному усмотрению, используя в последующем для заправки собственного автомобиля. 

Указанным способом ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, реализуя свои преступные намерения, направленные на присвоение бензина марки АИ-92, принадлежащего АО «Энерготекс», совершили хищение бензина марки АИ-92, а именно:

-17 марта 2021 года в 11 часов 06 минут на АЗК №43 ООО «РН-Черноземье» по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, похитили путем присвоения бензин марки АИ-92 в количестве 60 литров по цене 37 рублей 00 копеек за 1 литр на сумму 2220 рублей 00 копеек;

-19 марта 2021 года в 11 часов 08 минут на АЗК №43 ООО «РН-Черноземье» по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, похитили путем присвоения бензин марки АИ-92 в количестве 60 литров по цене 37 рублей 00 копеек за 1 литр на сумму 2220 рублей 00 копеек;

-24 марта 2021 года в 13 часов 07 минут на АЗК №43 ООО «РН-Черноземье» по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, похитили путем присвоения бензин марки АИ-92 в количестве 60 литров по цене 37 рублей 17 копеек за 1 литр на сумму 2230 рублей 20 копеек.

31.03.2021 года, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение топлива, принадлежащего АО «Энерготекс» группой лиц по предварительному сговору, путем присвоения, примерно в 13 часов 00 минут ФИО3, с целью сокрытия факта хищения топлива, совершенного им совместно с ФИО4, попросил своего знакомого ФИО6 осуществить заправку 2-х канистр бензином АИ-92 на АЗК по 30 литров в каждую, пояснив при этом, что оплату произведет самостоятельно, но в связи с занятостью на работе сам не будет осуществлять заправку канистр. ФИО6, не осведомленный относительно преступных намерений ФИО4 и ФИО3, согласился на данное предложение. Будучи введенным в заблуждение относительно преступных намерений ФИО4 и ФИО3, 31.03.2021 года ФИО6 примерно в 13 часов 24 минуты прибыл совместно с ФИО3 на АЗК № 43, расположенный по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, где ФИО3 во исполнение преступного умысла, направленного на хищение вверенного топлива, принадлежащего АО «Энерготекс», в 13 часов 24 минуты произвел оплату 60 литров бензина АИ-92 стоимостью за 1 литр 37 рублей 17 копеек на сумму 2230 рублей 20 копеек, по топливной карте «Роснефть» №, сказав ФИО6 осуществить заправку 2-х канистр бензином, а сам скрылся с места совершения преступления. ФИО6, не осведомленный о преступном деянии ФИО3 и ФИО4, осуществил заправку 2-х канистр бензином марки АИ-92 на АЗК №43, расположенном по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, после чего был задержан сотрудниками полиции, а две канистры с бензином объемом по 30 литров каждая были изъяты.

С целью сокрытия факта хищения бензина ФИО4 17.03.2021 года, 19.03.2021 года, 24.03.2021 года предоставлял диспетчеру АО «Энерготекс» путевые листы, в которых умышленно вносил ложные сведения о моточасах и завышенных объемах расхода топлива, связанных с производственной эксплуатацией вверенного ему транспортного средства – автомобилем автовышка ПСС-112.22 на базе шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный знак №, а так же кассовые чеки, полученные при оплате топлива на АЗК.

В результате умышленных преступных действий ФИО4 по предварительному сговору с ФИО3, из корыстных побуждений, умышленно, в период времени с 17.03.2021 года по 31.3.2021 года пытались похитить путем присвоения вверенный ФИО4 бензин марки АИ-92 в общем количестве 240 литров на общую сумму 8900 рублей 40 копеек, принадлежащий АО «Энерготекс», при этом фактически завладели топливом в объеме 180 литров, на сумму 6670 рублей 20 копеек. Однако хищение не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствах, поскольку ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объеме, при этом пояснил, что работает водителем автовышки ПСС-112.22 на базе автомобиля марки ЗИЛ г\н № в АО “Энерготекс”. Данный автомобиль закреплен за ним, в связи с чем, он его самостоятельно заправляет топливом - бензином АИ-92 на заправках АО «Роснефть», с которой АО «Энерготекс» заключен договор о заправке. Заправка данного автомобиля осуществляется по топливным картам, которые выдаются и принадлежат АО «Энерготекс». Топливная карта АО «Роснефть» хранилась у него в автомобиле, так как ежедневно при использовании служебного автомобиля отчитывался диспетчеру, то есть сдавал заполненный путевой лист, к которому прикреплял чек с АЗС при осуществлении заправки автомобиля. Заправка автомобиля осуществляется один раз в два дня. Автомобиль, которым он управляет, осуществляет работу на территории АО «Энерготекс», и выезжает за пределы территории только для заправки. В связи с тем, что при осуществлении работ на данном автомобиле он экономил мото-часы, включая зажигание, чтобы начиналась отмотка мото-часов, а сам автомобиль не заводил, для экономии топлива, и у него на остатке за несколько дней по топливной карте АО «Роснефть» образовывались излишки бензина АИ-92 в количестве 60 литров, который он решил похищать, чтобы в последствии его продавать. Об этом он решил рассказать своему знакомому ФИО3, который так же работает в АО «Энерготекс» в должности водителя на автомобиле кран, и предложить ему совершать хищения совместно. 17.03.2021 года примерно в 09 часов 00 минут он встретился в гараже на территории АО «Энерготекс» с ФИО3, которому сообщил, что у него на остатке по топливной карте АО «Роснефть» при экономии мото-часов остаются 60 литров бензина марки АИ-92, который можно похищать, и предложил ему совершать хищения совместно. ФИО3 согласился. После этого он сказал ФИО3, что для этого нужно будет ездить на автозаправку АО «Роснефть», расположенную в п. Иванино, Курчатовского района, Курской области, и осуществлять заправку по карте в канистры. При этом, они с ФИО3 договорились делить похищенный бензин марки АИ-92 пополам. В этот же день он передал топливную карту АО «Роснефть» ФИО3, который уехал на АЗС, расположенную в п. Иванино, Курчатовского района, Курской области, чтобы похитить бензин марки АИ-92. Впоследствии в течении рабочего дня он включал зажигание на служебном автомобиле автовышки, чтобы начиналась отмотка мото-часов, а сам автомобиль не заводил, для экономии топлива. После того, как он наматывал нужное количество часов, то заполнял путевой лист, списывал похищенное топливо, чтобы скрывать следы хищения, и затем путевой лист сдавал диспетчеру вместе с чеком из АЗС. В конце рабочего дня 17.03.2021 года ФИО3 привез ему топливную карту и передал ее вместе с чеком с АЗС, а похищенное топливо они поделили пополам. Данный бензин он использовал для заправки личного автомобиля.

19.03.2021 года примерно в 09 часов 30 минут он снова встретился с ФИО3 на территории АО “Энеготекс”, которому для хищения бензина марки АИ-92 снова передал свою топливную карту. ФИО3, забрав топливную карту, уехал на АЗС, расположенную в п.Иванино, Курчатовского района, Курской области, чтобы залить бензин марки АИ-92 в две канистры по 30 литров каждая. Впоследствии в течении рабочего дня, он снова включал зажигание на своем служебном автомобиле, чтобы начиналась отмотка мото-часов, при этом сам автомобиль не заводил, для экономии топлива. После того, как он наматывал нужное количество часов, заполнял путевой лист, и списывал похищенное топливо, чтобы скрыть следы хищения, а путевой лист сдавал диспетчеру вместе с чеком. В конце рабочего дня 19.03.2021 года ФИО3 привез ему топливную карту и передал ее вместе с чеком с АЗС, а похищенное топливо они поделили пополам. Данный бензин он снова использовал для заправки личного автомобиля.

Кроме того, 24.03.2021 года примерно в 08 часов 30 минут он снова встретился с ФИО3 в гараже на территории АО «Энерготекс», которому согласно ранее достигнутой договоренности, передал свою топливную карту. ФИО3, забрав топливную карту, уехал на туже автозаправку, чтобы залить бензин марки АИ-92 в две канистры по 30 литров каждая. Впоследствии в течении рабочего дня, он включал зажигание на своем служебном автомобиле, чтобы начиналась отмотка мото-часов, при этом сам автомобиль не заводил, для экономии топлива. После того, как он наматывал нужное количество часов, заполнял путевой лист, и списывал похищенное топливо, чтобы скрыть следы хищения, а путевой лист сдавал диспетчеру вместе с чеком. В конце рабочего дня 19.03.2021 года ФИО3 привез ему топливную карту и передал ее вместе с чеком с АЗС, а похищенное топливо они поделили пополам. Данный бензин он снова использовал для заправки личного автомобиля.

31.03.2021 года примерно в 11 часов 00 минут он снова встретился в гараже на территории АО «Энерготекс» с ФИО3, которому согласно ранее достигнутой договоренности передал топливную карту для того, чтобы ФИО3 по ней заправил две канистры по 30 литров бензином марки АИ-92. ФИО3 забрал топливную карту, и ушел. Спустя примерно 20 минут, ему позвонил ФИО3 и сообщил, что его и его знакомого ФИО7 задержали сотрудники полиции на АЗС, когда он похищал бензин, а топливную карту он оставил в своей служебной машине на капоте. Он забрал карту и принес ее к диспетчеру, где в последующем сотрудники полиции изъяли данную карту. Впоследствии сотрудники полиции доставили его в отдел полиции, где он добровольно написал явку с повинной. В содеянном раскаялся, причиненный ущерб возместил в полном объеме. В настоящее время с потерпевшей стороной примирился, в связи с чем, ходатайствовал о прекращении производства по делу.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшей стороне, ущерб возместил в полном объеме. 

В соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были исследованы показания ФИО3, данные им в ходе следствия, согласно которым: он работает вводителем автокрана в АО «Энерготекс». Его знакомый ФИО4 так же работает в АО «Энерготекс» водителем автовышки на базе автомобиля ЗИЛ. 17.03.2021 года примерно в 09 часов 00 минут он встретился с ФИО4 в гараже на территории АО «Энерготекс», который пояснил, что при осуществлении работ на автомобиле автовышка ПСС-112.22 на базе автомобиля марки ЗИЛ г\н К313ТХ46 он может экономить мото-часы, а именно включать зажигание, чтобы начиналась отмотка мото-часов, а сам автомобиль не заводил для экономии топлива, и у него на остатке за несколько дней по топливной карте АО «Роснефть» образовываются остатки бензина АИ-92 в количестве 60 литров, который он предложил ему совместно похищать. Он согласился на его предложение, при этом ему ФИО4 пояснил, что для этого нужно будет ездить на АЗС АО «Роснефть», расположенную в п. Иванино, Курчатовского района, Курской области, где осуществлять заправку бензином по карте в канистры, а похищенный бензин будут делить пополам. Он снова согласился. После этого, ФИО4 передал ему топливную карту, с которой он поехал на личном автомобиле на АЗС в п. Иванино Курчатовского района Курской области, чтобы заправить канистры бензином марки АИ-92. 17.03.2021 года, примерно в 11 часов он подъехал к АЗС, зашел в здание заправочной станции, где попросил кассира заправить 60 литров бензина, при этом оплату бензина осуществил топливной картой № Роснефть, которую ему передал ФИО4 После этого забрал чек, чтобы в последующем передать его вместе с картой ФИО4 Приехав на территорию АО «Энерготекс», он передал заправочную карту и чек ФИО4, при этом договорились после работы поделить бензин. Вечером после работы он встретился с ФИО4, которому передал канистру с бензином. Похищенное топливо он использовал для заправки личного автомобиля.

Кроме того, 19.03.2021 года примерно в 09 часов 30 минут он снова встретился с ФИО4 в гараже на территории АО «Энерготекс», где ФИО4 передал ему топливную карту для хищение бензина, согласно их договоренности. Он взял топливную карту и поехал на личном автомобиле марки Лифан г\н № на АЗС в п. Иванино Курчатовского района Курской области, чтобы заправить бензин марки АИ-92 в две канистры по 30 литров. Примерно в 11 часов 00 минут он подъехал к АЗС, зашел в здание, где попросил кассира заправить 60 литров бензина, при этом оплату бензина он осуществил топливной картой № Роснефть, которую ему передал ФИО4. Затем он забрал чек, заправил канистры и приехал на территорию АО «Энерготекс», где передал заправочную карту и чек ФИО4. Вечером после работы он встретился с ФИО4, которому передал канистру с бензином. Похищенное топливо он использовал для заправки личного автомобиля.

24.03.2021 года примерно в 08 часов 30 минут он встретился с ФИО4 в гараже на территории АО «Энерготекс», где ФИО4 передал ему топливную карту, согласно ранее достигнутой догвооренности. После чего, он на своем личном автомобиле поехал на АЗС в п. Иванино, где примерно в 13 часов 00 минут попросил кассира заправить 60 литров бензина, при этом оплату бензина осуществил топливной картой, которую ему передал ФИО4. Затем он забрал чек и приехал на территорию АО «Энерготекс», где передал заправочную карту и чек ФИО4. Вечером после работы он встретился с ФИО4, которому передал канистру с бензином. Похищенное топливо он использовал для заправки личного автомобиля.

31.03.2021 года примерно в 11 часов 00 минут он встретился с ФИО4 на территории АО «Энерготекс» в гараже, где ФИО4 снова передал ему топливную карту Роснефть, согласно их договоренности. В этот раз он сказал ФИО4, что ему понадобится весь бензин в количестве 60 литров. ФИО4 разрешил ему распоряжаться бензином в данном количестве. Он взял топливную карту и ушел. После этого, он позвонил своему родственнику ФИО6, и попросил его оказать ему помощь, пояснив, что нужно заправиться бензином марки АИ-92 по топливной карте, принадлежащей АО «Энерготекс», при этом он ФИО6 не объяснял, что совершает его хищение. Он попросил ФИО6 взять с собой две канистры для заправки 60 литров бензином и подъехать к АЗС в п. Иванино Курчатовского района Курской области. Он пообещал ФИО6 за данную помощь 30 литров бензина. Примерно в 13 часов 20 минут он на личном автомобиле подъехал на АЗС «Роснефть» в п. Иванино, где его ждал ФИО6 на своем автомобиле Фольксваген №, при этом на заднем сиденье стояли 2 канистры, объемом по 30 литров. Он пошел на заправку, где попросил заправить 60 литров бензина на 6 колонке, при этом оплатил топливной картой АО «Энерготекс», чек и карту забрал с собой. После чего сразу уехал, не дожидаясь, когда осуществится заправка, так как спешил. Спустя примерно 20 минут, с ним связался ФИО6 и сообщил, что его задержали сотрудники полиции. Об этом он сразу же сообщил ФИО4. Впоследствии он был доставлен сотрудниками полиции в отдел полиции, где собственноручно написал явки с повинной (Т. 2 л.д. 131-134).

Кроме признания вины подсудимыми, их виновность в совершении инкриминируемого им деяния подтверждается также показаниями представителя потерпевшей стороны ФИО1, свидетелей ФИО5, ФИО6, данными в судебном заседании, ФИО8, данными в период предварительного расследования и исследованными в судебном заседании в соответствоо со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, а также исследованными письменными материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшей стороны АО “Энерготекс” ФИО1 в судебном заседании пояснил, что в апреле 2021 года ему от руководства АО «Энерготекс» стало известно о том, что работники АО «Энерготекс» ФИО3 и ФИО4 совершали хищение бензина марки АИ-92, принадлежащего АО «Энерготекс». ФИО3 работает на автомобиле Кран КС-55729-1В государственный регистрационный номер №, а ФИО4 работает на автомобиле ПСС-112.22 государственный регистрационный номер №. В АО «Энерготекс» каждому водителю, за которым закреплено транспортное средство, выдается топливная карта «Роснефть» ООО «РН-Черноземье», по которой производится заправка автомобилей. За автомобилем автовышка - ПСС-112.22 государственный регистрационный номер №, закреплена топливная карта «Роснефть» №, которая передана ФИО4 согласно акта приема-передачи смарт-карт от 28.12.2018 года. Топливо выдается один раз в два дня. Отчет по выполнению работ и заправке автомобилей сдается каждый день по окончании работы. Со слов диспетчера ФИО5 ему известно, что транспортное средство, за которым закреплен ФИО4, за пределы территории АО «Энерготекс» не выезжает, работает только на территории АО «Энерготекс», и один раз в два дня выезжает для осуществления заправки автомобиля. Лимит по карте ФИО4 составляет 60 литров. В ходе проведенной проверки было установлено, что 31.03.2021 года ФИО4 и ФИО3 с автомобиля автовышка ПСС-112.22 на шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный номер № при помощи топливной карты «Роснефть» №7826 0101 0758 6758 совершили хищение бензина марки АИ-92 в количестве 60 литров, на общую сумму 2230 рублей 20 копеек. Кроме того, 17.03.2021 года ФИО4 и ФИО3 с указанного автомобиля при помощи данной топливной карты «Роснефть» также совершили хищение бензина марки АИ-92 в количестве 60 литров, стоимостью 2220 рублей. 19.03.2021 года ФИО4 и ФИО3 снова с данного автомобиля при помощи указанной топливной карты «Роснефть» совершили хищение бензина марки АИ-92 в количестве 60 литров, стоимостью 2220 рублей. 24.03.2021 года ФИО4 и ФИО3 снова с автомобиля автовышка, закрепленного за ФИО4, при помощи данной топливной карты «Роснефть» совершили хищение бензина марки АИ-92 в количестве 60 литров на общую сумму 2230 рублей 20 копеек. Общая сумма причиненного АО “Энерготекс” ущерба за похищенные 240 литров составила 8900 рублей 40 копеек, который в настоящее время возмещен в полном объеме, претензий к подсудимым не имеет. Заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО4, в связи с примирением.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5 пояснила, что работает диспетчером в АО «Энерготекс». В ее обязанности входит оформление путевых листов на транспортные средства и выдача топливных карт водителям. Топливные карты выдаются водителям, за которыми закреплены транспортные средства. Топливо выдается один раз в два дня. После окончания смены, водитель путевой лист сдает оформленным надлежащим образом, с указанием конечных показателей спидометра, пробега и расхода топлива или указывает моточасы. Водителем, за которым закреплено транспортное средство - автовышка ПСС-112.22 государственный регистрационный номер № 46, является ФИО4, который ежедневно по окончании работ на данном автомобиле, сдает ей заполненный путевой лист, а в случае осуществления заправки топливом – бензином марки АИ-92 по топливной карте «Роснефть» №, и чек с АЗС. Указанная топливная карта закреплена за транспортным средством автовышка ПСС-112.22 государственный регистрационный номер №, которую получает водитель ФИО4. Данное транспортное средство - автовышка за пределы территории АО «Энерготекс» не выезжает, работает только на территории, и один раз в два дня выезжает за пределы территории для осуществления заправки. Лимит по топливной карте ФИО4 составляет 60 литров бензина марки АИ-92. По окончании работ ФИО4 сдает заполненный путевой лист, и цифры, указанные в путевом листе, она сравнивает с показаниями спидометра. При сдаче ей ФИО4 путевых листов, никогда никаких расхождений установлено не было. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 пояснил, что у него в пользовании имеется автомобиль Фолксваген государственный регистрационный знак №. 31.03.2021 года примерно в 13 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил его родственник ФИО3, который работает в АО «Энерготекс», и пояснил, что договорился на работе о том, что можно будет заправится бензином марки АИ-92 с топливной карты АО «Энерготекс». Но поскольку он спешил, то попросил его ему помочь, при этом сказал, что ему нужно подъехать на заправку «Роснефть» в п. Иванино Курчатовского района Курской области, и заправиться по топливной карте. Он согласился, при этом ФИО3 попросил его взять с собой две канистры по 30 литров каждая для заправки 60 литров бензина. За оказанную помощь ФИО3 разрешил ему оставить себе 30 литров бензина, а оставшиеся 30 ФИО3 заберет сам. 31.03.2021 года, примерно в 13 часов 20 минут, он на личном автомобиле Фольксваген № подъехал на заправку «Роснефть» к 6-ой колонке, где его на заправке уже ожидал ФИО3 на своем автомобиле Лифан. Увидев его, ФИО3 пошел на кассу для оплаты бензина, после чего, вышел из здания заправки, и сказал, чтобы он заправлялся, а сам уехал. Когда он заправил 60 литров бензина в две канистры, к нему подъехали сотрудники полиции, которые пояснили, что данный бензин был заправлен незаконно. Затем в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли, заправленные две канистры с бензином АИ-92 объемом 60 литров. О случившемся он сообщил ФИО3. О том, что ФИО3 похищал бензин, он не знал.

В соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон были исследованы показания свидетеля ФИО8, данные им в период предварительного расследования, согласно которым: он работает в АО «Энерготекс» в должности инженера-механика. В его обязанности входит выпуск транспортных средств на линию работы. Его подчиненным является ФИО4, который работает на автомобиле – автовышка ПСС-1221.2 государственный регистрационный номер №. Заправка данного транспортного средства осуществляется один раз в два дня. После работы ФИО4 заполняет путевой лист, в котором указывает показания приборов. В случае заправки автомобиля, ФИО4 прикладывает к путевому листу чек с АЗС, и сдает диспетчеру ФИО5, которая сравнивает цифры, указанные в путевом листе, с показаниями приборов. В ходе работ, осуществляемых ФИО4, каких-либо расхождений с показаниями, указанными в путевых листах, показаниями приборов и фактически отработанным временем, выявлено не было (Т.2 л.д. 6-7).

О виновности подсудимых свидетельствуют также исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

заявление директора АО «Энерготекс» ФИО9 от 05.04.2021 года о привлечении к уголовной ответственности работников АО «Энерготекс» ФИО3 и ФИО4, которые 17.03.2021 года из служебной автомашины АО «Энерготекс» - автовышка ПСС-112.22 на шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный номер №, совершили хищение бензина марки АИ-92 в количестве 60 литров на сумму 2220 рублей 00 копеек, причинив АО «Энерготекс” материальный ущерб (т. 1 л.д. 71);

заявление директора АО «Энерготекс» ФИО9 от 06.04.2021 года о привлечении к уголовной ответственности работников АО «Энерготекс» ФИО3 и ФИО4, которые 19.03.2021 года из служебной автомашины АО «Энерготекс» - автовышка ПСС-112.22 на шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный номер №, совершили хищение бензина марки АИ-92 в количестве 60 литров на сумму 2220 рублей 00 копеек, причинив АО «Энерготекс” материальный ущерб (Т. 1 л.д. 136);

заявление директора АО «Энерготекс» ФИО9 от 07.04.2021 года о привлечении к уголовной ответственности работников АО «Энерготекс» ФИО3 и ФИО4, которые 24.03.2021 года из служебной автомашины АО «Энерготекс» - автовышка ПСС-112.22 на шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный номер №, совершили хищение бензина марки АИ-92 в количестве 60 литров на сумму 2230 рублей 20 копеек, причинив АО «Энерготекс” материальный ущерб (т. 1 л.д. 170);

заявление директора АО «Энерготекс» ФИО9 от 01.04.2021 года о привлечении к уголовной ответственности работников АО «Энерготекс» ФИО3 и ФИО4, которые 31.03.2021 года из служебной автомашины АО «Энерготекс» - автовышка ПСС-112.22 на шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный номер №, совершили хищение бензина марки АИ-92 в количестве 60 литров на сумму 2230 рублей 20 копеек, причинив АО «Энерготекс” материальный ущерб (т. 1 л.д. 32);

копия договора № от 12.12.2018 года, заключенного между ООО «РН-Карт» и АО «Энергогтекс» на поставку топливных карт (Т.1 л.д.38-44); 

копия путевого листа № 25238 от 17.03.2021 года АО «Энергогтекс» на автомобиль ППС121.22 на шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный знак № водителя ФИО4 и копия кассового чека с ООО «РН-Черноземье» АЗК 43 от 17.03.2021 года на 60 литров бензина марки АИ-92 (Т.1 л.д. 81-82);

копия путевого листа № 25293 от 19.03.2021 года АО «Энергогтекс» на автомобиль ППС121.22 на шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный знак № водителя ФИО4 и копия кассового чека с ООО «РН-Черноземье» АЗК 43 от 19.03.2021 года на 60 литров бензина марки АИ-92 (Т.1 л.д.140-141);

копия путевого листа № 25391 от 24.03.2021 года АО «Энергогтекс» на автомобиль ППС121.22 на шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный знак № водителя ФИО4 и копия кассового чека с ООО «РН-Черноземье» АЗК 43 от 24.03.2021 года на 60 литров бензина марки АИ-92 (Т.1 л.д. 174-175);

копия путевого листа № 25549 от 31.03.2021 года АО «Энергогтекс» на автомобиль ППС121.22 на шасси ЗИЛ-433362 государственный регистрационный знак № водителя ФИО4 и копия кассового чека с ООО «РН-Черноземье» АЗК 43 от 31.03.2021 года на 60 литров бензина марки АИ-92 (Т.1 л.д.34-35);

копия трудового договора № 1942 от 13.03.2017 года, заключенного между АО «Энерготекс» и ФИО4 о приеме последнего на работу в АО «Энерготекс» машинистом автовышки 5-го разряда (Т.1 л.д. 46-47);

копия трудового договора № 1935 от 22.02.2017 года, заключенного между АО «Энерготекс» и ФИО3 о приеме последнего на работу в АО «Энерготекс» машинистом автокрана 5-го разряда (Т. 1 л.д. 48-49);

протокол осмотра места происшествия от 05.04.2021 года - участка местности, на котором расположена АЗС № 43 «Роснефть» по адресу: Курская область, Курчатовский район, п. Иванино. АЗС имеет 6 заправочных колонок: АИ-92, 95 и ДТ. Территория АЗС оснащена видеокамерами. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, была изъята видеозапись от 17.03.2021 на СD-R-диск (Т.1 л.д. 61-62);

протокол осмотра места происшествия от 09.04.2021 года - участка местности, на котором расположена АЗС № 43 «Роснефть» по адресу: Курская область, Курчатовский район, п. Иванино. Территория АЗС оснащена видеокамерами. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, была изъята видеозапись от 19.03.2021 на СD-R-диск (Т.1 л.д. 132-133);

протокол осмотра места происшествия от 09.04.2021 года - участка местности, на котором расположена АЗС № 43 «Роснефть» по адресу: Курская область, Курчатовский район, п. Иванино. Территория АЗС оснащена видеокамерами. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, была изъята видеозапись от 24.03.2021 на СD-R-диск (Т. 1 л.д. 166-167);

протокол осмотра места происшествия от 31.03.2021 года с фототаблицей - участка местности, на котором расположена АЗС № 43 по адресу: Курская область, Курчатовский район, п. Иванино, где находится автомобиль «Фольксваген Гольф» государственный регистрационный знак №. В салоне данного автомобиля находятся две канистры объемом по 30 литров каждая, в которых находится бензин АИ-92. В ходе осмотра места происшествия были изъяты данные канистры с бензином марки АИ-92 (Т.1 л.д. 17-23);

изъятые с места происшествия две канистры были осмотрены от 02.06.2021 года и признаны по данному уголовному делу вещественными доказательствами от 02.06.2021 года (Т. 2 л.д. 35-36, 37);

протокол осмотра места происшествия от 31.03.2021 года - помещения диспетчерской АО «Энерготекс», расположенного по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона, откуда были изъяты кассовый чек от 31.03.2021 года на 60 литров бензина АИ-92 и топливная карта № «Роснефть» (Т.1 л.д. 24-27);

изъятая в ходе осмотра места происшествия топливная карта “Роснефть” № признана по данному уголовному делу вещественным доказательством (Т.1 л.д. 89);

протокол осмотра предметов от 27.05.2021 года, в ходе которого осмотрены: 

CD-R диск, при просмотре которого обнаружена видеозапись от 17.03.2021 года, на которой видно, как ФИО3, находящийся в помещении автозаправочной станции около кассы, расплачивается при помощи топливной карты. С права на мониторе указана дата:17.03.2021 года и время: в период с 11 часов 03 минут по 11 часов 04 минуты;

CD-R диск, при просмотре которого обнаружена видеозапись от 19.03.2021 года, на которой видно, как ФИО3, находящийся в помещении автозаправочной станции около кассы, расплачивается при помощи топливной карты. С права на мониторе указана дата:19.03.2021 года и время: 11 часов 06 минут;

Файл с названием 19.03.2021, при просмотре которого обнаружена видеозапись с изображением монитора, на котором имеется изображение прилегающей к автозаправочной станции территории с автозаправочной колонкой, около которой стоит легковой автомобиль темного цвета, от которого отходит ФИО3. С права на мониторе указана дата: 19.03.2021 года и время: 11 часов 05 минут. В 11 часов 07 минут ФИО3 возвращается к заправочной колонке, и занимается заправкой топлива в канистры;

CD-R диск, при просмотре которого на нем обнаружены:

Файл с названием 24.03, при просмотре которого обнаружена видеозапись с изображением монитора, на котором имеется изображение ФИО3, который находится в помещении автозаправочной станции около кассы и расплачивается при помощи топливной карты. С права на мониторе указана дата:24.03.2021 года и время: 13 часов 04 минут;

Файл с названием 24.03.2021, при просмотре которого обнаружена видеозапись с изображением монитора, на котором имеется изображение прилегающей к автозаправочной станции территории с автозаправочной колонкой, около которой стоит легковой автомобиль темного цвета. С права на мониторе указана дата: 24.03.2021 года и время: 13 часов 05 минут. В это время ФИО3 возвращается к заправочной колонке и к автомобилю и занимается заправкой топлива в канистры;

кассовый чек, в верхней части чека указано ООО «РН-Черноземье», АЗК 43, операция проведена по карте: №. Дата: 31.03.2021, время: 13 часов 24 минуты. Товар: АИ-92, единицы:60 (Т.1 л.д. 197-198);

осмотренные три CD-R диска и кассовый чек признаны по данному уголовному делу вещественными доказательствами от 27.05.2021 года (Т. 2 л.д. 199). 

Суд признает достоверными исследованные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства, и являются допустимыми. 

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд находит виновность подсудимых ФИО4 и ФИО3 в совершении преступления доказанной.

Действия ФИО4 и ФИО3 суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3, 160 ч. 2 УК РФ, как покушение на присвоение, то есть покушение на хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, которое не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимых, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств, согласно которым, ФИО4, работающий в АО «Энерготекс» на транспортном средстве - автовышка, которое могло выезжать за пределы территории только для заправки топливом - бензином АИ-92, получил от диспетчера во временное пользование топливную карту Роснефть для заправки автовышки, на которой осуществляет свою трудовую деятельность. При осуществлении работ на закрепленном за ним указанном транспортном средстве выяснил, что при работе, возможно, снизить расход топлива, в результате чего топливо не расходуется. В этот момент ФИО4 из корыстных побуждений, решил присваивать бензин марки АИ-92, заправка которым осуществлялась им самостоятельного по вверенной ему во временное пользование топливной карте, принадлежащей АО «Энерготеск». О данном способе хищения ФИО4 сообщил ФИО3, также работающему в указанной организации, при этом предложил совместно совершать хищение бензина, оговорив при этом роли, согласно которым ФИО4 будет передавать ФИО3 вверенную ему и принадлежащую АО «Энерготекс» топливную карту, дающую право на осуществление заправки бензинном марки АИ-92, одноразовый лимит по которой составляет 60 литров, а ФИО3 будет осуществлять заправку бензином в канистры в количестве 60 литров на АЗС ООО «РН-Черноземье». ФИО3 на предложение ФИО4 согласился, тем самым вступив в предварительный преступный сговор на хищение вверенного топлива.

После чего, в период с 17 марта 2021 года по 31 марта 2021 года ФИО4 передавал ФИО3, вверенную ему топливную карту «Роснефть», которую ФИО3 на АЗС ООО «РН-Черноземье» предъявлял операторам, сообщал известный ему пин-код и запрашивал определенное количество бензина марки АИ-92, принадлежащего АО «Энерготекс», с целью его хищения и обращения в свою пользу, заправляя его в канистры. Таким образом, ФИО4 и ФИО3 похищали полученный от операторов бензин марки АИ-92, предназначенный для выполнения производственных работ на закрепленном за ФИО4 транспортном средстве, обращая в свою пользу, и распоряжаясь им впоследствии по собственному усмотрению. 

Указанным способом ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 совершили хищение путем присвоения бензина марки АИ-92: 17.03.2021 года в количестве 60 литров на сумму 2220 рублей 00 копеек; 19.03.2021 года - в количестве 60 литров на сумму 2220 рублей 00 копеек; 24.03.2021 года - в количестве 60 литров на сумму 2230 рублей 20 копеек. 31.03.2021 года ФИО3, с целью сокрытия факта хищения топлива, совершенного им совместно с ФИО4, попросил своего знакомого ФИО6 осуществить заправку двух канистр бензином АИ-92 на АЗК по 30 литров в каждую, пояснив, что оплату произведет самостоятельно, но в связи с занятостью на работе, сам не будет осуществлять заправку канистр. Будучи введенным в заблуждение относительно преступных намерений ФИО4 и ФИО3, ФИО6 совместно с ФИО3 прибыл на АЗС, где ФИО3 произвел оплату 60 литров бензина АИ-92 на сумму 2230 рублей 20 копеек, по топливной карте, переданной ему ФИО4, а сам скрылся с места совершения преступления. ФИО6 осуществил заправку двух канистр бензином марки АИ-92, после чего был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем, ФИО4 и ФИО3 не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

С целью сокрытия факта хищения бензина ФИО4 предоставлял диспетчеру АО «Энерготекс» путевые листы, в которых умышленно вносил ложные сведения о моточасах и завышенных объемах расхода топлива, связанных с производственной эксплуатацией вверенного ему транспортного средства, а так же кассовые чеки, полученные при оплате топлива на АЗК.

Квалифицирующий признак “группой лиц по предварительному сговору” нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что между подсудимыми еще до начала выполнения объективной стороны преступления состоялась договоренность о совместном хищении имущества, принадлежащего АО “Энерготекс”, при этом подсудимые распределили между собой роли, в соответствии с которыми, ФИО4 будет передавать ФИО3, вверенную ему топливную карту, а ФИО3 в свою очередь осуществлять заправку топливом в канистры, после чего, похищенное топливо будут делить помолам.

Разрешая вопрос о прекращении уголовного дела, суд не находит оснований для прекращения уголовного преследования в отношении ФИО4, как об этом просил представитель потерпевшего АО «Энерготекс».

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В силу ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Таким образом, по смыслу действующих уголовного и уголовно-процессуального законов, окончательное решение по заявленному потерпевшим ходатайству о прекращении уголовного дела принадлежит суду, который при рассмотрении указанного ходатайства должен не только выяснять наличие условий, предусмотренных ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ, но и учитывать данные о личности подсудимого, характер преступления, размер нанесенного ущерба, тяжесть причиненного вреда и характер объекта преступного посягательства, которые в совокупности будут бесспорно свидетельствовать о том, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно и без применения к нему мер уголовного преследования (т.е. назначения наказания), что в полной мере будет отвечать задачам уголовного законодательства Российской Федерации - предупреждению совершения подсудимым преступлений в будущем.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 обвиняется в совершении преступления, относящегося, в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории средней тяжести, не судим, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, вину признал, в содеянном раскаялся, вред, причиненный потерпевшей стороне, возместил в полном объеме, в связи с чем, претензий потерпевшая сторона к нему не имеет. Кроме того, ФИО4 не возражает против прекращения в отношении него уголовного дела за примирением сторон. 

Однако, по смыслу закона, установленные основания не являются безусловными для прекращения уголовного дела судом. В данном случае, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, в совершении которого обвиняется ФИО4, умышленного по форме вины, направленного против собственности, его роль в совершении данного преступления (именно он предложил совершать данные хищения), а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, нормы ст. 25 УПК РФ, предоставляющие суду право прекратить уголовное дело, суд считает необходимым отказать в удовлетворении заявленного представителем потерпевшего ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО4

2. 

12 декабря 2018 года между ООО «РН-Карт» и АО «Энерготекс» был заключен договор № 34540718\067674, согласно которого ООО «РН-Карт» передало в собственность ООО «АО «Энерготекс» топливные карты, в том числе, и карту № с одноразовым лимитом дизельного топлива 100 литров, представляющими собой микропроцессорные карты системы «Роснефть», содержащие информацию об установленных лимитах и количествах денежных средств, в пределах которых «покупатель» может получить горюче-смазочные материалы, в том числе дизельное топливо по системе безналичных расчетов, с использованием топливных карт через «точки обслуживания» - места (в том числе АЗС), в которых осуществляется отпуск товара и оказания услуг. Поставка товаров производится путем выборки товаров на «точке обслуживания» по картам с использованием терминалов для приема карт. Горюче-смазочные материалы поставляются через топливораздаточные колонки и для их получения необходимо передать карту сотруднику «точки обслуживания», сообщить количество и ассортимент товаров, которые требуется приобрести, а также назвать пин-код сотруднику «точки обслуживания» или, если установлено оборудование pin-pad, самостоятельно ввести пин-код и сотрудник «точки обслуживания», используя терминал для приема карт, проводит операцию по списанию товаров. После каждой операции с картой, «покупателю» в обязательном порядке выдается чек терминала и чек о совершенной операции. Право собственности на товары переходит от «поставщика» к «покупателю» при получении «покупателем» - уполномоченным на то лицом, товаров на «точке обслуживания» в момент слива товаров в бак транспортного средства или иную соответствующую емкость.

22.06.2020 года на основании трудового договора № 2246 от 22.06.2020 года АО «Энерготекс» на должность тракториста 5-го разряда принят ФИО2.

Между АО «Энерготекс» и ФИО2 22 июня 2020 года был заключен трудовой договор, в соответствии п. 2.1.8 которого ФИО2 обязан правильно и по назначению использовать передаваемое ему для работы оборудование, приборы и материалы и т.д.

ФИО2 в АО «Энерготекс», расположенном по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, осуществляет свою трудовую деятельность на транспортном средстве - тракторе марки «Беларус – 12-21.2» государственный регистрационный знак №, который работал только на территории АО «Энерготекс». Для осуществления заправки данного трактора ФИО2 примерно в конце июня 2020 года получил от диспетчера АО «Энерготекс» ФИО5 топливную карту № и стал выполнять свои должностные обязанности на указанном тракторе, используя данную топливную карту.

В период с 09 марта 2021 года по 29 марта 2021 года ФИО2, работавший в АО «Энерготекс» в должности тракториста 5-го разряда трактора марки «Беларус-12-21.2» государственный регистрационный знак №, исполнял свои непосредственные служебные обязанности, связанные с осуществлением работ на тракторе, используя для заправки закрепленную за вышеуказанным трактором, топливную карту «Роснефть» №, принадлежащую АО «Энерготекс», по предъявлению которой на любой из автозаправочных станций ООО «РН-Черноземье», расположенных на территории Курской области, заправлял дизельное топливо, необходимое для функционирования двигателя, в количестве, которое определялось фактической надобностью, достаточном для выполнения поставленных служебных задач, исходя из суточного лимита – максимального объема этого дизельного топлива, которое держатель топливной карты вправе был получить по ней в течение двух суток, составлявшего 100 литров.

При осуществлении работ на закрепленном за ним указанном выше транспортном средстве, на котором не работал прибор учета моточасов, ФИО2 выяснил, что при работе, возможно, снизить расход дизельного топлива, которым заправляется данный трактор, указывая в путевом листе завышенные объемы работ и завышенный расход топлива. В этот момент примерно в один из дней начала марта 2021 года у ФИО2 из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на растрату чужого имущества, а именно дизельного топлива, заправка которым осуществлялась им самостоятельно по вверенной ему во временное пользование топливной карте «Роснефть» №, принадлежащей АО «Энерготекс», с целью дальнейшей продажи третьим лицам и получения материальной выгоды. 

В связи с тем, что ФИО2 осуществлял свою трудовую деятельность только на территории АО «Энерготекс», и не имел возможности выезжать за ее пределы, примерно в начале марта 2021 года, находясь на территории АО «Энерготекс», расположенном по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, обратился к ранее знакомому, также работающему в АО «Энерготекс», ФИО3, которому предложил оказать ему помощь в продаже, похищаемого им дизельного топлива, а именно, найти лицо, которому его можно будет продать, тем самым предложил стать пособником в совершении хищения вверенного ФИО2 имущества, принадлежащего АО «Энерготекс», путем предоставлением средств совершения преступления в виде приискания третьих лиц для сбыта похищенного, а так же обещания сбыть похищенное дизельное топливо этим лицам. ФИО3, имеющий возможность выезжать за пределы территории АО «Энерготекс», из дружеских побуждений, не имея материальной выгоды, на просьбу ФИО2 ответил согласием, пообещав последнему оказать такую помощь, и в дальнейшем найти такое лицо. При этом, ФИО2, в связи с тем, что не имел возможности покидать территорию АО «Энерготекс» в течении рабочего дня, сразу сообщил ФИО3, что будет ему передавать вверенную ему топливную карту «Роснефть» № при помощи которой можно будет заправить 100 литров дизельного топлива один раз в два дня, и продать его по цене 30 рублей за 1 литр. ФИО3 движимый ложным чувством товарищества, согласился на предложение ФИО2.

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение пособничества при хищении вверенного имущества, 09 марта 2021 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО2, находясь на территории АО «Энерготекс», расположенном по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного ему имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику и, желая наступления этих последствий, передал ФИО3 вверенную ему топливную карту «Роснефть» №№, принадлежащую АО «Энерготекс», после чего ФИО3 поехал на территорию п. Иванино, Курчатовского района, Курской области, где не имея материальной выгоды, из дружеских побуждений, встретился с ранее не знакомым ФИО10, и не ставя в известность о своих преступных намерениях и, введя в заблуждении последнего о происхождении топлива, предложил приобрести в количестве 100 литров по 30 рублей за 1 литр путем осуществления заправки топлива на АЗК с предоставлением кассового чека об объемах и сумме оплаченных денежных средствах, с последующим возвратом топливной карты. Введенный в заблуждение, относительно правомерности совершаемой сделки, ФИО10 согласился приобрести на указанных условиях дизельное топливо. После чего, ФИО3 передал ФИО10 топливную карту «Роснефть» № и сообщил пин-код карты. После этого, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3 и ФИО2, ФИО10 на принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес-Бенц Вито» государственный регистрационный знак № поехал на АЗК №43 ООО «РН-Черноземье», расположенный по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, где 09.03.2021 года в 15 часов 59 минут при помощи вверенной ФИО2 топливной карты «Роснефть» №, осуществил заправку своего автомобиля и в канистры дизельного топлива в количестве 100 литров. После этого, 09.03.2021 года примерно в 16 часов 05 минут ФИО10 вернулся на территорию п.Иванино, Курчатовского района, Курской области, где передал ФИО3 топливную карту «Роснефть» №, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей, в счет оплаты стоимости топлива. Затем ФИО3 поехал на территорию АО «Энерготекс», где топливную карту, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей передал ФИО2. Тем самым ФИО2 при пособничестве ФИО3 похитил, растратив вверенное ему имущество, а именно дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью согласно справки от 28.04.2021 года 40 рублей 08 копеек, на общую сумму 4008 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, и не останавливаясь на достигнутом, 10 марта 2021 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО2, находясь на территории АО «Энерготекс», расположенном по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику и, желая наступления этих последствий, передал ФИО3 вверенную ему топливную карту «Роснефть» №, принадлежащую АО «Энерготекс». После чего, ФИО3 созвонился с ФИО10 и договорился о встрече с последним. Затем ФИО3 поехал на территорию п. Иванино, Курчатовского района, Курской области, где не имея материальной выгоды, из дружеских побуждений, встретился с ФИО10, и не ставя в известность о своих преступных намерениях и, ведя в заблуждение последнего о происхождении топлива, предложил его приобрести в количестве 100 литров по цене 30 рублей за 1 литр, путем осуществления заправки топлива на АЗК с предоставлением кассового чека об объемах и сумме оплаченных денежных средств, с последующим возвратом топливной карты. Введенный в заблуждение относительно правомерности совершаемой сделки, ФИО10 согласился приобрести на указанных условиях дизельное топливо. После чего, ФИО3 передал ФИО10 топливную карту «Роснефть» № и сообщил пин-код карты. После этого, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3 и ФИО2, ФИО10 на принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес-Бенц Вито» государственный регистрационный знак №, приехал на АЗК №43 ООО «РН-Черноземье», расположенный по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, где 10.03.2021 года в 15 часов 31 минуту при помощи вверенной ФИО2 топливной карты «Роснефть» №, осуществил заправку своего автомобиля и в канистры дизельного топлива в количестве 100 литров. После этого, 10.03.2021 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО10 вернулся на территорию п.Иванино, Курчатовского района, Курской области, где встретился с ФИО3, которому передал топливную карту «Роснефть» №, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей, в счет оплаты стоимости топлива. Затем ФИО3 поехал на территорию АО «Энерготекс», где топливную карту, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей передал ФИО2. Тем самым ФИО2 при пособничестве ФИО3 похитил, растратив вверенное ему имущество, а именно дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью согласно справки от 28.04.2021 года 40 рублей 08 копеек, на общую сумму 4008 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, и не останавливаясь на достигнутом, с целью достижения максимальной материальной выгоды, 22 марта 2021 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО2, находясь на территории АО «Энерготекс», расположенном по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику и, желая наступления этих последствий, передал ФИО3 вверенную ему топливную карту «Роснефть» №, принадлежащую АО «Энерготекс». После чего ФИО3 созвонился с ранее знакомым ФИО10 и договорился о встрече. Затем ФИО3 поехал на территорию п. Иванино, Курчатовского района, Курской области, где не имея материальной выгоды, из дружеских побуждений, встретившись с ФИО10, не ставя в известность о своих преступных намерениях и введя в заблуждении последнего, о происхождении топлива, предложил приобрести в количестве 100 литров по 30 рублей за 1 литр, путем осуществления заправки топлива на АЗК с предоставлением кассового чека об объемах и сумме оплаченных денежных средствах, с последующим возвратом топливной карты. Введенный в заблуждении относительно правомерности совершаемой сделки, ФИО10 согласился приобрести на указанных условиях дизельное топливо. После чего, ФИО3 передал ФИО10 топливную карту «Роснефть» № и сообщил пин-код карты. После этого, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3 и ФИО2, ФИО10 на принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес-Бенц Вито» государственный регистрационный знак №, приехал на АЗК №43 ООО «РН-Черноземье», расположенный по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, где 22.03.2021 года в 14 часов 46 минут при помощи вверенной ФИО2 топливной карты «Роснефть» №, осуществил заправку своего автомобиля и в канистры дизельного топлива в количестве 100 литров. После этого, 22.03.2021 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО10 вернулся на территорию п.Иванино, Курчатовского района, Курской области, где встретился с ФИО3, которому передал топливную карту «Роснефть» №, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты стоимости топлива. Затем ФИО3 поехал на территорию АО «Энерготекс», где топливную карту, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей, передал ФИО2. Тем самым ФИО2 при пособничестве ФИО3 похитил, растратив вверенное ему имущество, а именно дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью согласно справки от 28.04.2021 года, 40 рублей 08 копеек, на общую сумму 4008 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, и не останавливаясь на достигнутом, с целью достижения максимальной материальной выгоды, 29 марта 2021 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО2, находясь на территории АО «Энерготекс», расположенном по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого материального ущерба собственнику и, желая наступления этих последствий, передал ФИО3 вверенную ему топливную карту «Роснефть» №, принадлежащую АО «Энерготекс», после чего ФИО3 созвонился с ранее знакомым ФИО10 и договорился о встрече. Затем ФИО3 поехал на территорию п. Иванино, Курчатовского района, Курской области, где не имея материальной выгоды, из дружеских побуждений, встретился с ФИО10, и не ставя в известность о своих преступных намерениях и введя в заблуждении последнего, о происхождении топлива, предложил приобрести в количестве 100 литров по 30 рублей за 1 литр, путем осуществления заправки топлива на АЗК с предоставлением кассового чека об объемах и сумме оплаченных денежных средствах, с последующим возвратом топливной карты. Введенный в заблуждение относительно правомерности совершаемой сделки ФИО10, согласился приобрести на указанных условиях дизельное топливо. После чего, ФИО3 передал ФИО10 топливную карту «Роснефть» № и сообщил пин-код карты. После этого, введенный в заблуждение относительно преступных намерений ФИО3 и ФИО2, ФИО10 на принадлежащем ему автомобиле марки «Мерседес - Бенц Вито» государственный регистрационный знак №, поехал на АЗК №43 ООО «РН-Черноземье», расположенный по адресу: Курская область, г.Курчатов, Промзона, где 29.03.2021 года в 15 часов 46 минут при помощи вверенной ФИО2 топливной карты «Роснефть» №, осуществил заправку своего автомобиля и в канистры дизельного топлива в количестве 100 литров. После этого, 29.03.2021 года примерно в 16 часов 00 минут ФИО10 вернулся на территорию п.Иванино, Курчатовского района, Курской области, где встретился с ФИО3, которому передал топливную карту « Роснефть» №, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей в счет оплаты стоимости топлива. Затем ФИО3 поехал на территорию АО «Энерготекс», где топливную карту, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей передал ФИО2. Тем самым ФИО2 при пособничестве ФИО3 похитил, растратив вверенное ему имущество, а именно дизельное топливо в количестве 100 литров, стоимостью согласно справки от 28.04.2021 года 40 рублей 08 копеек, на общую сумму 4008 рублей 00 копеек.

С целью сокрытия факта хищения дизельного топлива ФИО2 09.03.2021 года, 10.03.2021 года, 22.03.2021 года, 29.03.2021 года предоставлял диспетчеру АО «Энерготекс» путевые листы, в которых умышленно вносил ложные сведения о выполненных работах и завышенных объемах расхода топлива, связанных с производственной эксплуатацией вверенного ему транспортного средства – трактора марки «Беларус – 12-21.2» государственный регистрационный знак №, а так же кассовые чеки, полученные при оплате топлива на АЗК.

Таким образом, в период времени с 09.03.2021 года по 29.03.2021 года ФИО2 при пособничестве ФИО3, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, похитил, растратив вверенное ему имущество - дизельное топливо в количестве 400 литров на общую сумму 16032 рубля 00 копеек, принадлежащее АО «Энерготекс». 

В результате указанных преступных действий ФИО2 при пособничестве ФИО3 АО «Энерготекс» был причинен материальный ущерб на общую сумму 16032 рубля 00 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшей стороны, принимал попытки к примирению, ущерб возместил в полном объеме.

В ходе предварительного расследования ФИО2 также, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, при этом от дачи показаний также отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшей стороне. 

В соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были исследованы показания ФИО3, данные им в ходе следствия, согласно которым: примерно в начале марта 2021 года, точное число не помнит, когда он находился на работе в гараже АО «Энерготекс», к нему подошел его знакомый ФИО2, который работает на тракторе в АО “Энерготекс” и сообщил, что у него при экономной работе, образовываются излишки дизельного топлива, которые можно продавать, и спросил нет ли у него знакомых, кому можно было бы продавать данные излишки дизельного топлива. Он пояснил ФИО2, что может найти лиц, которым нужно дизельное топливо. ФИО2 попросил его оказать ему помощь в продаже образовывающихся излишков дизельного топлива, так как он работает на территории АО «Энерготекс» и за ее пределы не выезжает. Он согласился ему помочь безвозмездно, из дружеских побуждений.

09.03.2021 года в обеденное время в гараже на территории АО «Энерготекс» он встретил ФИО2, который сообщил, что у него образовались излишки дизельного топлива в количестве 100 литров, которые он хочет продать по цене 30 рублей за 1 литр, и попросил его помочь ему продать дизельное топливо. Он согласился. Поскольку ФИО2 осуществляет свою работу на территории АО «Энерготекс», и выходить за пределы ему нельзя, он передал ему топливную карту «Роснефть», которая закреплена за трактором, на котором работает ФИО2. После этого, с целью оказания помощи ФИО2, примерно в 15 часов 00 минут, он выехал за территорию завода, и поехал в п. Иванино, Курчатовского района, где увидел ранее не знакомого ему мужчину, в ходе разговора с которым он узнал, что его зовут ФИО10, который был на автомобиле, в связи с чем, он предложил ему купить у него дизельное топливо по цене 30 рублей за 1 литр в количестве 100 литров, при этом он не сообщал о том, что данное топливо похищенное. Так как цена дизельного топлива была значительно ниже, чем на АЗС, ФИО10 согласился купить дизельное топливо по 30 рублейза литр. После этого, он передал ФИО10 топливную карту «Роснефть», сообщил, что «пин-код» указан на карте, и попосил после заправки принести чек. Забрав топливную карту, ФИО10 уехал на АЗС, расположенную в п.Иванино, Курчатовского района. Примерно в 16 часов 00 минут ФИО10 вернулся и передал ему топливную карту «Роснефть», чек заправки на 100 литров дизельного топлива, и денежные средства в сумме 3000 рублей. Он у ФИО10 взял его номер телефона, чтобы впоследствии звонить, когда будет дизельное топливо. После этого он поехал на территорию АО «Энерготекс», где встретился с ФИО2 на территории гаража АО «Энерготекс» и передал ему топливную карту «Роснефть», а также чек от заправки 100 литров дизельного топлива, и деньги в сумме 3000 рублей. ФИО2 забрал денежные средства, и пояснил, что, когда у него появится возможность продолжить продажу дизельного топлива, он ему позвонит. При этом никаких денег он у ФИО2 не брал, и тот ему не давал.

10.03.2021 года примерно в 14 часов 00 минут в гараже АО «Энерготекс» к нему подошел ФИО2, который сообщил, что попоросил его помочь ему продать дизельное топливо в количестве 100 литров. Он согласился, в связи с чем, ФИО2 снова передал ему топливную карту «Роснефть», которая была закреплена за его трактором. После этого, он позвонил ФИО10 и сообщил о наличии 100 литров дизельного топлива, который может продать также по цене 30 рублей за 1 литр. ФИО10 согласился. Они встретились снова в п. Иванино, Курчатовского района, где передал ФИО10 топливную карту «Роснефть» ФИО2. После чего, ФИО10 уехал на АЗС в п. Иванино, Курчатовского района. Затем вернулся, передал ему топливную карту, чек с заправки на 100 литров дизельного топлива, и деньги в сумме 3000 рублей. После этого он приехал на территорию АО «Энерготекс», где передал ФИО2 топливную карту, чек с заправки на 100 литров дизельного топлива, и деньги в сумме 3000 рублей. При этом он денег у ФИО2 не брал, и тот ему не давал.

22.03.2021 года примерно в 14 часов 00 минут он находился на территории АО «Энерготекс», где в гараже к нему подошел ФИО2 и сообщил о наличии у него 100 литров дизельного топлива, которое снова попросил его продать, при этом передал ему топливную карту «Роснефть», которая была закреплена за трактором, на котором он работает. После этого, аналогичным способом, указанным выше, продал 100 литров дизельного топлива ФИО10 по цене 30 рублей за 1 литр. После чего, он передал ФИО2 на территории гаража АО «Энерготекс» топливную карту «Роснефть», чек с заправки на 100 литров дизельного топлива, и деньги в сумме 3000 рублей. ФИО2 ему никаких денег не передавал и он у него денег не просил.

29.03.2021 года примерно в 15 часов 00 минут, находясь в гараже АО «Энерготекс» ФИО2 снова сообщил ему о наличии у него 100 литров дизельного топлива, которое сэкономил при работе на тракторе, при этом попросил его помочь. Он снова согласился ему помочь, в связи с чем. ФИО2 передал ему топливную карту «Роснефть», которая была закреплена за трактором, на котором он работал. После этого указанным выше способом, он продал 100 литров дизельного топлива ФИО10 по цене 30 рублей за 1 литр, при этом ФИО10 передал ему топливную карту, чек на заправку 100 литров дизельного топлива и деньги в сумме 3000 рублей. После чего, он приехал на территорию АО “Энерготекс”, где топливную карту, чек и деньги передал ФИО2 Никакой материальной выгоды от продажи дизельного топлива он не имел, помогал ФИО2 из дружеских отношений (Т.2 л.д. 131-134). 

Кроме признания вины подсудимыми, их виновность в совершении инкриминируемого им деяния подтверждается также показаниями представителя потерпевшей стороны ФИО1, свидетелей ФИО5, ФИО10, данными в судебном заседании, свидетелей ФИО8, ФИО11, данными в период предварительного расследования и исследованными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, а также исследованными письменными материалами уголовного дела.

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшей стороны АО “Энерготекс” ФИО1 пояснил, что в апреле 2021 года стало известно, что работники АО «Энерготекс» ФИО3 и ФИО2, работающий трактористом 5-го разряда, совершали хищение дизельного топлива в количестве 400 литров, принадлежащего АО «Энерготекс». ФИО2 работает на тракторе «Беларус 12-21.2» государственный регистрационный номер №. В АО «Энерготекс» каждому водителю, за которым закреплено транспортное средство, выдается топливная карта «Роснефть», по которой производится заправка транспортных средств. За транспортным средством, на котором работает ФИО2, трактором «Беларус 12-21.2» государственный регистрационный номер №, закреплена топливная карта «Роснефть» №. Топливо выдается один раз в два дня. Стоимость топлива устанавливает ООО «РН-Черноземье», в связи с чем, она может меняться, в зависимости от роста цен. Отчет по выполнению работ и заправке транспортных средств сдается водителями каждый день по окончании работы, а именно водители заполняют путевые листы, и в случаях заправки, прикрепляют к путевому листу чек с АЗС. От диспетчера ФИО5 ему известно, что транспортное средство, за которым закреплен ФИО2, за пределы территории АО «Энерготекс» не выезжает. Лимит по карте ФИО2 составляет 100 литров. В ходе информации, предоставленной сотрудниками полиции, а также в ходе проведенной проверки, было установлено, что 09.03.2021 года, 10.03.2021 года, 22.03.2021 года и 29.03.2021 года ФИО2 и ФИО3 с транспортного средства - трактора «Беларус 12-21.2» государственный регистрационный номер № при помощи топливной карты «РОСНЕФТЬ» №, совершили хищение дизельного топлива в количестве по 100 литров каждый раз, а всего 400 литров, стоимостью без НДС 40 рублей 08 копеек за 1 литр, итого на общую сумму 16 032 рублей 00 копеек. В настоящий момент ущерб возмещен в полном объеме, претензий материального характера к подсудимым не имеет.

Свидетель ФИО10 в судебном заседании пояснил, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Мерседес Бенц Вито» государственный регистрационный знак №, который он заправляет дизельным топливом. 09.03.2021 года в дневное время он находился в п.Иванино, Курчатовского района, Курской области, где к нему обратился ранее ему не знакомый ФИО3, который предложил ему купить у него дизельное топливо по цене 30 рублей за 1 литр. Поскольку цена была значительно ниже, чем на АЗС, он согласился купить у него 100 литров дизельного топлива. ФИО3 ему не объяснял, откуда у него данное дизельное топливо, и он у него не спрашивал. После этого ФИО3 передал ему топливную карту «Роснефть», назвал пин-код от нее, при этом пояснил, что осуществить заправку необходимо на АЗС в п.Иванино, Курчатовского района. После того, как он осуществил заправку своего автомобиля и в канистры, то вернул ФИО3 топливную карту, чек с АЗС, и передал деньги в сумме 3000 рублей. После этого они обменялись номерами телефонов. Кроме того, 10.03.2021 года, 22.03.2021 года и 29.03.2021 года он также по предложению ФИО3 таким же способом каждый раз покупал у него дизельное топиливо в количестве по 100 литров, стоимостью 30 рублей за 1 литр. О том, что дизельное топливо похищено, он не знал.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5 пояснила, что работает диспетчером в АО “Энерготекс”. В ее обязанности входит оформление путевых листов на транспортные средства и выдача топливных карт водителям. Топливные карты выдаются водителям, за которыми закреплены транспортные средства. Топливо выдается один раз в два дня. После получения у нее путевого листа водители направляются к инженеру механику, который разрешает выпуск транспортного средства на линию. После окончания смены, водитель сдает путевой лист с указанием конечных показателей спидометра, пробега и расхода топлива или указывает моточасы. в АО «Энергтекс» в должности тракториста 5-го разряда работает ФИО2, который работает на тракторе «Беларус 12-21.2» государственный регистрационный номер №. Для осуществления заправки трактора топливом ФИО2 и ФИО11, которые работают на данном тракторе, выдается топливная карта №, которая находится у того тракториста, который работает в дневную смену. 09.03.2021 года, 10.03.2021 года, 22.03.2021 года и 29.03.2021 года топливная карта находилась у работающего в дневную смену ФИО2, который осуществлял заправку трактора по данной топливной карте «Роснефть». Трактор, на которой работает ФИО2, за пределы территории АО «Энерготекс» не выезжает, работает только на территории. Заправка осуществляется на территории АО «Энерготекс», а именно ФИО2 передает топливную карту «Роснефть» № свободному водителю, который на автобусе едет на АЗС, осуществляет заправку по топливной карте в канистры. Затем канистры с дизельным топливом привозит на территорию АО «Энерготекс», где около гаражей ФИО2 осуществляет заправку трактора. Лимит по топливной карте «Роснефть» ФИО2 составляет 100 литров дизельного топлива. По окончании работ ФИО2 ей предоставляется заполненный путевой лист, в котором он указывает производимые работы и расход топлива. С показаниями приборов трактора, она не сравнивает, так как приборы в тракторе не работают, она сравнивает по норме расхода топлива и выполненным работам. При сдаче путевых листов ФИО2, расхождений установлено не было. 

В соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласия сторон в судебном заседании были исследованы показания свидетеля ФИО8, данные им в период предварительного расследования, согласно которым: он работает в АО «Энерготекс» в должности инженера-механика. У него в подчинении находится тракторист ФИО2, который управляет трактором марки «Беларус -1221.2» г\н № и выполняет работы на территории ОА «Энерготекс». Данное транспортное средство предназначено для работы в цехах. С начала 2021 года на тракторе марки «Беларус -1221.2» г\н № счетчик моточасов не работает, в связи с чем, точный учет наработки моточасов в течении рабочей смены установить невозможно. Заправочные дни для данного установлены: понедельник, среда и пятница, но в случае, если топливо заканчивается в не заправочные дни, то он дает указания водителям первой или второй смены на дополнительную заправку. Заправка данного трактора осуществляется на территории АО «Энерготекс» около гаража. Заправка и доставка топлива в канистрах осуществляется водителями на автобусах, которые свободны от работ. Заправка в канистры осуществляется по топливным картам. По приезду на территорию АО «Энерготекс» канистры выгружаются около гаража, и тракторист производит заправку трактора самостоятельно. По окончании работ тракторист сдает заполненный путевой лист, к которому прикрепляет чек с АЗС. Поскольку в данном тракторе счетчик моточасов находятся в нерабочем состоянии, то указанные в путевом листе показания сравниваются с нормой расхода топлива (Т. 2 л.д. 6-7).

В соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ с согласи сторон в судебном заседании также были исследованы показания свидетеля ФИО11, данные им в период предварительного расследования, согласно которым: он работает в АО «Энерготекс» в должности водителя трактора марки «Беларус 12-21.2» г\н №. С ним по сменам, на данном транспортном средстве, так же работает ФИО2. В процессе работы на данном тракторе учет работы должен вестись согласно, отработанных моточасов, но на тракторе устройство считывания моточасов находится в неисправном состоянии. Перед заступлением на работу он получает путевой лист, и в процессе работы с обратной стороны путевого листа заполняет проработанные моточасы. В ходе работы они с ФИО2 заправляют данный трактор с помощью топливной карты, при этом топливо поставляется работниками АО «Энерготекс», имеется дежурный автомобиль УАЗ, на котором в канистрах доставляется топливо, получаемое по топливным картам. Автомобиль УАЗ с разрешения механика осуществляет выезд на автозаправочную станцию и привозит топливо в канистрах. Далее данное топливо он или ФИО2 заправляют в трактор. В процессе работы топливная карта хранится у водителя, и после работы в конце смены, он передает ее сменному водителю, в данном случае, ФИО2. После работы они сдают путевые листы диспетчеру, в которых указывают расход топлива, остаток и перечень выполненных работ. В случае заправок, к путевому листу прикладываем чек с АЗС (Т.2 л.д. 9-10).

О виновности подсудимых свидетельствуют также исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела:

заявление директора АО «Энерготекс» ФИО9 от 28.04.2021 года о привлечении к ответственности работника АО «Энерготекс» ФИО2, который по топливной карте АО «Роснефть» № совершил хищение дизельного топлива в количестве 400 литров на сумму 16032 рубля, причинив АО «Энерготекс” материальный ущерб (Т. 1 л.д. 234);

протокол осмотра места происшествия от 27.04.2021 года - АЗС № 43 «Роснефть», расположенной по адресу: Курская область, Курчатовский район, п. Иванино. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, была изъята видеозапись на CD-R диск (Т. 1 л.д. 220-221);

протокол осмотра места происшествия от 27.04.2021 года с фототаблицей - участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 указал место, где передавал топливную карту АО «Энерготекс» ФИО10 (Т. 1 л.д. 213-216);

протокол осмотра места происшествия от 28.04.2021 года с фототаблицей - территории АО «Энерготекс», расположенного по адресу: Курская область, г. Курчатов, Промзона, где около гаража находится трактор марки «Белларус» г\н №, на котором работы выполнял ФИО2 (Т. 1 л.д. 225-231);

справка, выданная и.о. главного бухгалтера АО “Энеготекс” от 28.04.2021 года, согласно которой общий материальный ущерб АО “Энерготекс” хищением 400 литров дизельного топлива 09.03.2021 года, 10.03.2021 года, 22.03.2021 года и 29.03.2021 года по топливной карте АО “Роснефть” № без НДС 20% составил в сумме 16032 рублей, исходя из стоимости 1 литра дизельного топлива - 48 рублей 10 копеек, в том числе НДС 20% - 8 рублей 01 копеек (09.03.2021 года - 4008 рублей; 10.03.2021 года - 4008 рублей; 22.03.2021 года - 4008 рублей; 29.03.2021 года - 4008 рублей);

копия путевого листа № 25808 за период времени с 08.03.2021 года по 13.03.2021 года, выданного АО «Энерготекс» на трактор «Беларус 12-21.2» государственный регистрационный знак №, водителем которого являлся ФИО2, в котором указаны маршруты передвижения (Т. 1 л.д. 239);

копии кассовых чеков с ООО «PH-Черноземье» АЗК 43 от 09.03.2021 года и 10.03.2021 года, согласно которым в указанные даты по карте № было приобретено по 100 литров дизельного топлива (Т. 1 л.д. 240);

копия путевого листа № 25825 за период времени с 22.03.2021 года по 27.03.2021 года, выданного АО «Энерготекс» на трактор «Беларус 12-21.2» государственный регистрационный знак №, водителем которого являлся ФИО2, в котором указаны маршруты передвижения данного тракторм (Т. 1 л.д. 241);

копия кассового чека с ООО «PH-Черноземье» АЗК 43 от 22.03.2021 года. согласно которому по карте № было приобретено 100 литров дизельного топлива (Т. 1 л.д. 242);

копия путевого листа № 25827 за период времени с 29.03.2021 года по 31.03.2021 года, выданного АО «Энерготекс» на трактор «Беларус 12-21.2» государственный регистрационный знак №, водителем которого являлся ФИО2, в котором указаны маршруты передвижения данного трактора (Т. 1 л.д. 243);

копия кассового чека с ООО «PH-Черноземье» АЗК 43 от 29.03.2021 года, согласно которого по карте № было приобретено 100 литров дизельного топлива (Т. 1 л.д. 244);

копия трудового договора № 2246 от 22.06.2020 года, заключенного между АО «Энерготекс» и ФИО2, согласно которого ФИО2 был принят на работу в АО «Энерготекс» в должности тракториста 5-го разряда (Т. 1 л.д. 245-248);

копия договора № от 12.12.2018 года, заключенного между ООО «PH-Карт» и АО «Энерготекс» на поставку топливных карт (Т. 1 л.д. 249-255);

справка, выданная директором АО “Энерготекс”, согласно которой по состоянию на 01.04.2021 года в тракторе “Беларус” 1221.2 госномер 6450 КУ 46 прибор- счетчик показаний мото/часов находится в неисправном состоянии (Т. 1 л.д. 258);

протокол выемки от 02.06.2021 года с фототаблицей, в ходе которого ФИО5 выдала топливную карту «Роснефть» № (т. 2 л.д. 40-42);

выданная ФИО5 топливная карта 02.06.2021 года была осмотрена, о чем был составлен протокол осмотра от 02.06.2021 года и признана по данному делу вещественным доказательством от 02.06.2021 года (Т. 2 л.д. 43-44, 45).

Суд признает достоверными исследованные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства, и являются допустимыми.

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, суд находит виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления доказанной.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст. 160 ч. 1 УК РФ, как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст. 33 ч. 5, 160 ч. 1 УК РФ, как пособничество в совершении растраты, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, выразившееся в предоставлении средства совершения преступления, устранении препятствий, а также в заранее обещанном сбыте предметов, добытых преступным путем.

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимых, суд исходит из установленных в судебном заседании обстоятельств, согласно которым, ФИО2 получил от диспетчера АО «Энерготекс» топливную карту для заправки транспортного средства, на котором выполнял свои должностные обязанности. При осуществлении работ на закрепленном за ним транспортном средстве, на котором не работал прибор учета моточасов, ФИО2 выяснил, что при работе, возможно, снизить расход дизельного топлива, указывая в путевом листе завышенные объемы работ и завышенный расход топлива. В этот момент, ФИО2 из корыстных побуждений, решил совершить растрату дизельного топлива, заправка которым осуществлялась им по вверенной ему во временное пользование топливной карте «Роснефть», принадлежащей АО «Энерготекс», с целью дальнейшей продажи третьим лицам и получения материальной выгоды. Поскольку ФИО2 осуществлял свою трудовую деятельность только на территории АО «Энерготекс», и не имел возможности выезжать за ее пределы, обратился к ранее знакомому ФИО3, которому предложил оказать ему помощь в продаже, похищаемого им дизельного топлива, а именно, найти лицо, которому его можно будет продать. ФИО3, имеющий возможность выезжать за пределы территории АО «Энерготекс», из дружеских побуждений, не имея материальной выгоды, согласился помочь ФИО2, пообещав оказать такую помощь, и в дальнейшем найти такое лицо. При этом, ФИО2, не имеющий возможности покидать территорию АО «Энерготекс» в течении рабочего дня, сообщил ФИО3, что будет передавать, вверенную ему, топливную карту «Роснефть», при помощи которой можно будет заправить 100 литров дизельного топлива один раз в два дня, и продать его по цене 30 рублей за 1 литр. ФИО3 движимый ложным чувством товарищества, согласился на предложение ФИО2.

Реализуя преступный умысел, направленный на совершение пособничества при хищении вверенного имущества, 09 марта 2021 года ФИО2 передал ФИО3 вверенную ему топливную карту «Роснефть», принадлежащую АО «Энерготекс», после чего ФИО3, не имея материальной выгоды, из дружеских побуждений, встретился с ранее не знакомым ФИО10, не ставя которого в известность о своих преступных намерениях и, введя в заблуждение о происхождении топлива, предложил приобрести дизельное топливо в количестве 100 литров по 30 рублей за 1 литр путем осуществления заправки топлива на АЗС с предоставлением кассового чека об объемах и сумме оплаченных денежных средствах, с последующим возвратом топливной карты. ФИО10 согласился приобрести на указанных условиях дизельное топливо. После чего, ФИО3 передал ФИО10 топливную карту «Роснефть» и сообщил пин-код карты, с помощью которой ФИО10 на АЗК № 43 осуществил заправку своего автомобиля и в канистры дизельного топлива в количестве 100 литров, затем вернулся к ФИО3, которому передал топливную карту, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей, в счет оплаты стоимости топлива. ФИО3, в свою очередь, топливную карту, кассовый чек и денежные средства в сумме 3000 рублей передал ФИО2. Тем самым ФИО2 при пособничестве ФИО3 похитил, растратив вверенное ему имущество - дизельное топливо в количестве 100 литров, на общую сумму 4008 рублей 00 копеек.

Указанным способом ФИО2 при пособничестве ФИО3 10.03.2021 года, 22.03.2021 года и 29.03.2021 года похитил, растратив вверенное ему имущество, а именно дизельное топливо каждый раз в количестве 100 литров, а всего в указанный период похитил путем растраты дизельное топливо в количестве 400 литров на общую сумму 16032 рубле, принадлежащее АО «Энерготекс». 

С целью сокрытия факта хищения дизельного топлива ФИО2 предоставлял диспетчеру АО «Энерготекс» путевые листы, в которых умышленно вносил ложные сведения о выполненных работах и завышенных объемах расхода топлива, связанных с производственной эксплуатацией вверенного ему транспортного средства, а так же кассовые чеки, полученные при оплате топлива на АЗК.

Согласно сообщениям ОБУЗ “Курчатовская ЦРБ” ФИО4 и ФИО3 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят (Т. 2 л.д. 64-65, 113).

Как следует из сообщению ОБУЗ «Льговская ЦРБ» ФИО2 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (Т. 2 л.д. 91-92).

Данные обстоятельства, а также поведение всех подсудимых в момент совершения преступлений, после них, на предварительном следствии и в судебном заседании, свидетельствуют о том, что они являются вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст. ст. 43, 60 ч. 3 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, в соотвествии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений и примирение с потерпевшей стороной, которая претензий к нему не имеет, наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Т. 2 л.д. 73); в силу ст. 61ч. 1 п. «к» УК РФ - добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной (Т. 1 л.д. 59, Т. 1 л.д. 124, Т. 1 л.д. 158), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку первоначальных объяснений давал признательные и последовательные показания об обстоятельствах, совершенного им преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд учитывает совершение им впервые преступления небольшой тяжести, признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей стороне, а также попытки к примирению с потерпевшей стороной; состояние его здоровья - наличие заболеваний артериальной гипертензии, сахарного диабета; наличие у него на иждивении двоих несовершеннолетних детей ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Т. 2 л.д. 99, 100); в силу ст. 61ч. 1 п. «к» УК РФ - добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления (Т. 2 л.д. 108). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 по двум преступлениям, в соотвествии со ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей стороне, а также попытки к примирению с потерпевшей стороной; наличие у него на иждивении двоих несовершеннолетних детей ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Т. 2 л.д. 122, 123); в силу ст. 61 ч. 1 п. “к” УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку с первоначальных объяснений давал признательные и последовательные показания об обстоятельствах, совершенных им преступлений.

Кроме того, по преступлению, предусмотренному ст. 30 ч. 3, 160 ч. 2 УК РФ, суд в силу ст. 61ч. 1 п. «к» УК РФ также учитывает ФИО3 - добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления (Т. 2 л.д. 135); в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной (Т. 1 л.д. 66, Т. 1 л.д. 129, Т. 1 л.д. 163), которые он в полном объеме поддержал в ходе судебного следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО4, суд учитывает, что по месту жительства, участковым уполномоченным МО МВД России “Курчатовский, а также по месту работы он характеризуется удовлетворительно (Т. 2 л.д. 63, 71, 72), имеет благодарности и почетные грамоты с места работы (Т. 2 л.д. 74-77).

В качестве данных характеризующих личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что по месту жительства МО МВД России “Льговский” он характеризуется удовлетворительно, по месту работы - посредственно (Т. 2 л.д. 95, 96), при прохождении военной службы был награжден нагрудным наком “отличник погранслужбы” 3 степени (Т. 1 л.д. 98).

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО3, суд учитывает, что по месту жительства, участковым уполномоченным МО МВД России “Курчатовский”, а также по месту работы характеризуется удовлетворительно (Т. 2 л.д. 112, 117, 118), имеет нагрудный знак “Гвардии” (Т. 2 л.д. 120).

Судом в соответствии со ст. 67 УК РФ при назначении наказания также учитываются характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенных ФИО4, ФИО2, ФИО3 преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что достижение установленных законом целей наказания возможно при назначении подсудимым наказания в виде штрафа, в соответствии со ст. 46 УК РФ, определяемого с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимых, которые являются все трудоспособными. Суд считает, что именно такое наказание будет способствовать исправлению подсудимых и иметь воспитательное воздействие с целью предупреждения совершения ими новых преступлений.

Оснований к применению в отношении подсудимых ФИО4, ФИО2, ФИО3 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено.

Поскольку ФИО3 совершил совокупность преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, то окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

При назначении наказания подсудимым ФИО4 и ФИО3 по ч. 3 ст. 30, ст. 160 ч. 2 УК РФ суд учитывает положения ст. 66 ч. 3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО4 и ФИО3 преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 160 ч. 2 УК РФ, против собственности, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Учитывая, что подсудимым назначается наказание, не связанное с лишением свободы, меру пресечения до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, согласно которой: четыре диска с видеозаписью, кассовый чек, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, две топливные карты №, находящуюся на хранении у ФИО5, и №, находящуюся на хранении у ФИО1, следует передать по принадлежности АО «Энерготекс», две канистры с бензином АИ-92, находящиеся на хранении у ФИО1, следует передать по принадлежности АО«Энерготекс».

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 160 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч)рублей.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 160 ч. 2, 33 ч. 5, 160 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 30 ч. 3, 160 ч. 2 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 25 000(двадцати пяти тысяч) рублей;

по ст. 33 ч. 5, 160 ч. 1 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 10 000(десяти тысяч) рублей.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложений наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО4, ФИО2, ФИО3, что штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора взаконную силу по реквизитам:

получатель платежа - УФК по Курской области (МО МВД России «Курчатовский»)

Лицевой счет - 

<

***>;

ИНН-

<

***>;

КПП-463401001;

В банке: Отделение Курск г. Курск;

БИК-013807906;

Расчетный счет - 

<

***>;

КБК- 18811603121010000140;

ОКТМО-38708000.

Меру пресечения в отношении ФИО4, ФИО2, ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: четыре диска с видеозаписью, кассовый чек, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; две топливные карты: №, находящуюся на хранении у ФИО5, и №, находящуюся на хранении у ФИО16, - передать по принадлежности АО «Энерготекс»; две канистры с бензином АИ-92, находящиеся на хранении у ФИО16, - передать по принадлежности АО «Энерготекс».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курчатовский городской суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также знакомиться с материалами дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд Курской области.

Председательствующий: Н.В. Голубятникова